
 

 

 

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ VĂN HÓA&THỂ THAO 

 

Số:          /KH-SVHTT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Hà Nội, ngày        tháng   12  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024 

 

Căn cứ Luật Phòng cháy và Chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 

31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy và 

chữa cháy; Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính 

phủ; Thông tư số 36/2018/TT-BCA ngày 05/12/2018 của Bộ Công an sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Thông tư 66/2014/TT-BCA.  

Thực hiện Nghị định số 50/2014/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ: 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 

11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 

2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng 

cháy và chữa cháy. 

Thực hiện Chương trình 02/CTr-UBND ngày 10/1/2024 của UBND 

Thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn 

Thành phố Hà Nội năm 2024. 

Căn cứ Kế hoạch số 383/KH-SVHTT ngày 03/6/2024 của Sở Văn hoá và 

Thể thao Thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2024. 

Sở văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch phối hợp 

thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại khối Văn phòng Sở với nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Nhận thức rõ vai trò của người đứng đầu, cán bộ công chức, người lao 

động của khối văn phòng Sở đối với công tác PCCC.  

- Quán triệt việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong 

công tác tổ chức chữa cháy và công tác chỉ huy điều hành chữa cháy của lực 

lượng PCCC cơ sở. Việc thực hiện quy trình tổ chức chữa cháy, sử dụng thành 

thạo hệ thống PCCC đã được trang bị tại cơ sở. Các biện pháp tổ chức thoát nạn 

cho người trong tòa nhà và di chuyển tài sản khi có cháy xảy ra.  

- Đảm bảo an toàn cho người và phương tiện, tài sản trong quá trình diễn 

tập phương án. 
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- Chủ động về lực lượng, phương tiện để tổ chức chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ khi có tình huống cháy, nổ xảy ra. 

- Kiểm tra đánh giá phối hợp trong công tác điều hành tổ chức chữa cháy    

và cứu nạn, cứu hộ giữa lực lượng của cảnh sát PCCC&CNCH và lực lượng PCCC 

cơ sở. 

- Kiểm tra, đánh giá khả năng hoạt động của các trang thiết bị chữa cháy 

cứu nạn, cứu hộ trang bị tại cơ sở và của lực lượng PCCC. 

- Đánh giá, rút kinh nghiệm bổ sung, chỉnh lý phương án phù hợp thực tế 

đối với cở sở. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian, địa điểm tập kết và tổ chức diễn tập: 

          1.1. Địa điểm thực tập và tập kết: 

 - Địa điểm phổ biến phương án: Tại số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội 

          - Địa điểm diễn tập: Tại số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. 

          1.2 Thời gian tham gia phương án 

- Luyện tập tại đơn vị từ khi nhận Kế hoạch và phân công nhiệm vụ đến 

ngày thực tập. 

- Thời gian thực tập phương án: 14 giờ 00, ngày 28 tháng 12 năm 2024. 

2. Giả định tình huống cháy: Theo tình huống trong phương án chữa 

cháy đã được phê duyệt. 

- Thời gian xảy ra cháy: hồi 14 giờ 00 ngày 28 tháng 12 năm 2024. 

- Điểm xuất phát cháy: Cháy tại khu vực để xe máy tại tầng 1. 

- Chất cháy chủ yếu: Xăng, dầu, cao su, thiết bị điện, ..... 

- Nguyên nhân xảy ra cháy: Chập điện. 

Đặc điểm cháy và khả năng cháy lan: Hiện tượng chập điện phát sinh tia 

lửa, bắt cháy vào các loại vật liệu dễ cháy gây cháy và ngọn lửa nhanh chóng 

bùng phát. Lực lượng bảo vệ phát hiện thấy cháy đã tổ chức báo động. Diện tích 

đám cháy tăng nhanh. 

3. Tính toán lực lượng, phương tiện tham gia phối hợp chữa cháy, 

cứu nạn cứu hộ 

3.1. Lực lượng: Huy động lực lượng Đội PCCC cơ sở và cán bộ chiến sĩ 

Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an quận Hoàn Kiếm. 

3.2. Phương tiện: Sử dụng phương tiện được trang bị tại cơ sở. (Bình chữa 

cháy, hệ thống họng cấp nước chữa cháy trong nhà, hệ thống báo cháy tự động, 

hệ thống PCCC&CNCH khác được trang bị tại cơ sở, ...) 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI GIẢI QUYẾT TÌNH 

HUỐNG CHÁY GIẢ ĐỊNH 

- Phát lệnh báo động cháy bằng hệ thống của cơ sở: hệ thống báo cháy và 
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hô hoán. 

- Sau khi nghe hiệu lệnh báo cháy toàn bộ đội viên đội chữa cháy cơ sở 

tập trung tại vị trí tập kết, phân công nhiệm vụ, triển khai thực hành theo phương 

án chữa cháy đã thống nhất. 

 * Tổ chức thoát nạn thực hiện các nhiệm vụ 

 - Vận hành các hệ thống thông gió kỹ thuật tại tòa nhà nhằm hạn chế ảnh 

hưởng của khói, khí độc tràn vào các phòng và các đường thoát hiểm. 

 - Tổ kỹ thuật âm thanh ánh sáng thông báo trên hệ thống loa của tòa nhà 

các hướng thoát nạn để hướng dẫn mọi người thoát nạn một cách khẩn trương, 

trật tự, an toàn và có tổ chức . 

 - Tổ hướng dẫn thoát nạn khẩn trương đóng hết các cửa các phòng chưa 

cháy, hướng dẫn mọi người thoát nạn qua các cửa  an toàn và trật tự. 

 - Hướng dẫn thoát nạn đến vị trí tập kết sau khi thoát ra khỏi tòa nhà, 

khẩn trương đến các vị trí được phân công hướng dẫn mọi người thoát nạn theo 

các hướng an toàn ra khỏi tòa nhà đến các vị trí tập kết an toàn. 

 * Tổ chức cứu người bị nạn thực hiện các nhiệm vụ 

Các lực lượng làm công tác thoát nạn sau khi hướng dẫn thoát nạn xong 

tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cứu người bị nạn gồm 02 người bị mắc kẹt: 

- Xác định số người bị kẹt trong đám cháy: vị trí, tình trạng sức khoẻ, tình 

hình diễn biến của đám cháy tại vị trí có người bị nạn. 

 - Sử dụng các phương tiện, hệ thống chữa cháy hiện có để mở lối thoát 

nạn và hướng dẫn đưa người bị nạn còn tự di chuyển được ra khỏi khu vực nguy 

hiểm, đối với những người không tự di chuyển được phải tổ chức dìu, cõng 

khiêng, ...ra khỏi khu vực nguy hiểm . 

 - Tổ cứu thương nhanh chóng tổ chức phân loại, sơ cấp cứu người bị nạn 

và phối hợp với lực lượng y tế đưa người bị nạn đến trung tâm y tế gần nhất. 

* Tổ thông tin thực hiện các nhiệm vụ 

 - Báo động cháy qua hệ thống chuông báo động, gõ kẻng, hô hoán to cho 

mọi người biết và 01 người gọi điện thoại đến các nơi sau: 

 + Lực lượng Cảnh Sát PCCC&CNCH số 114 hoặc Đội Cảnh sát 

PCCC&CNCH Công an quận Hoàn Kiếm số điện thoại: 0243.8238.669. 

 + Lãnh đạo cơ sở. 

 + Lực lượng công an Phường Lý Thái Tổ tới hỗ trợ về công tác an ninh 

trật tự. 

 + Trung tâm cấp cứu y tế thành phố số 115 

* Tổ bảo vệ tài sản thực hiện các nhiệm vụ 

 - Bảo vệ  an ninh, tài sản; nhanh chóng thông báo bằng loa pin, hệ thống 

loa cục bộ thông báo cho mọi người biết tình hình cụ thể của đám cháy. 
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 - Đón xe chữa cháy, xe cứu thương, các lực lượng Công an đến làm  

nhiệm vụ, những người không có nhiệm vụ không cho vào khu vực cháy. 

 - Đồng thời bảo vệ hiện trường cháy, cung cấp thông tin cho cơ quan 

điều tra. 

* Tổ cứu tài sản thực hiện các nhiệm vụ 

Sau khi công tác tổ chức thoát nạn, cứu người đã hoàn thành các lực 

lượng tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cứu tài sản 

 - Tổ âm thanh kỹ thuật phát trên hệ thống loa của tòa nhà thông báo cho 

mọi người biết khu vực xảy ra cháy để cứu tài sản. 

- Tổ chức huy động mọi người mọi phương tiện hiện có để cứu và vận 

chuyển tài sản ra khỏi đám cháy đến vị trí quy định. 

- Tổ bảo vệ, bảo vệ an toàn tài sản đã cứu ra bên ngoài, đề phòng kẻ gian 

lợi dụng sơ hở lấy cắp tài sản. 

*  Tổ chữa cháy thực hiện các nhiệm vụ 

Theo nhiệm vụ đã được phân công các thành viên của tổ chữa cháy thực 

hiện như sau: 

 - Cắt điện khu vực xảy ra cháy. 

 - Xác định điểm xuất phát cháy, hướng cháy lan. 

 - Sử dụng bình chữa cháy phun vào đám cháy, khởi động máy bơm chữa 

cháy, đưa hệ thống chữa cháy vách tường vào hoạt động, phun nước vào đám 

cháy thông qua cửa ra vào, khống chế đám cháy phát triển và dập tắt đám cháy. 

*  Tổ hậu cần 

 - Cung cấp xăng dầu cho phương tiện chữa cháy, nước uống, bánh mì cho 

những người tham gia chữa cháy trong trường hợp chữa cháy thời gian dài. 

 -  Bảo vệ hiện trường và khắc phục hậu quả vụ cháy 

*  Bảo vệ hiện trường 

  - Lực lượng chủ yếu bảo vệ hiện trường là lực lượng bảo vệ cơ sở, phối 

hợp với Công an Phường Lý Thái Tổ, Công an Quận Hoàn Kiếm bảo vệ hiện 

trường cháy. 

 - Những người làm công tác bảo vệ hiện trường phải có danh sách và 

được lựa chọn xem xét cẩn thận, có tinh thần trách nhiệm và được hướng dẫn 

những điều cần biết về bảo vệ hiện trường. 

 - Bảo đảm an toàn, ngăn chặn không để cho đám cháy xuất hiện trở lại 

đồng thời giữ nguyên vẹn tất cả những gì còn tồn tại trên hiện trường, tuân theo 

chỉ huy thống nhất của lãnh đạo điều tra hiện trường. 

 - Lực lượng bảo vệ phải luôn có mặt tại hiện trường cho tới khi có lệnh rút. 

*  Khắc phục hậu quả vụ cháy 

 Lãnh đạo cơ sở tổ chức những việc sau: 
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 - Tổ chức cấp cứu ngay người bị nạn, cứu trợ giúp đỡ người bị hại ổn định 

đời sống. 

 - Thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự an toàn xã hội. 

 - Nhanh chóng phục hồi hoạt động của cơ sở. 

 - Tổ chức rút kinh nghiệm hậu quả vụ cháy 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Tham mưu văn bản gửi Công an quận Hoàn Kiếm đề nghị phối hợp tổ 

chức Diễn tập phương án chữa cháy cùng lực lượng PCCC cơ sở. 

- Phổ biến nội dung Kế hoạch, tổ chức tập luyện cho đội PCCC cơ sở, 

nhằm phát huy được hiệu quả cao nhất cho buổi diễn tập PACC. 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ thực tập: Triệu tập học viên theo thành 

phần quy định, chuẩn bị hội trường phổ biến phương án, rút kinh nghiệm... 

- Chủ trì tổ chức họp rút kinh nghiệm. 

2. Ban chỉ huy PCCC và Đội PCCC cơ sở 

Tham gia Huấn luyện nghiệp vụ và thực tập phương án chữa cháy, cứu 

nạn cứu hộ tại cơ sở nghiêm túc, đúng quy định 

3. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở 

Cử lãnh đạo đại diện tham gia Huấn luyện nghiệp vụ và thực tập phương 

án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại cơ sở nghiêm túc, đúng thành phần. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ tại khối Văn phòng Sở năm 2024. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc 

Sở, các cá nhân có tên trong Quyết định số 1312/QĐ-SVHTT ngày 06/12/2022 

tham gia nghiêm túc, hiệu quả. /. 

 

Nơi nhận: 

- Công an quận Hoàn Kiếm; 

- Ban chỉ huy PCCC Sở; 

- Đội PCCC cơ sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; 

- Đ/c CVP Sở; 

- Lưu: VT, PCCC, QT(Cường). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đỗ Đình Hồng 
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